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سعودی ها بدهی 
آمریکایی ها را نمی پردازند

بین ســال های 2015 و 2018، آمریکا ده  ها میلیون 
دلار سوخت جت برای کمک به کمپین بمباران یمن 
به پادشــاهی عربســتان پرداخت کرد. 7 ســال بعد، 
عربستان هنوز از پرداخت بخش بزرگی از بدهی خود 

امتناع کرده است. 
گــزارش وزارت دفاع کــه اکتبر گذشــته به کنگره 
فرستاده شــد و اندیشکده ریسپانسیبل استیت کرفت 
آن را بازبینی کرده و پیش از این منتشرنشــده، نشــان 
می دهد که مقامات پنتاگون به طور فزاینده ای مستأصل 
شــده اند تا بتوانند 13 میلیــون و 700هزار دلار هزینه 
سوختی که بدهی عربســتان سعودی به آمریکاست را 

جبران کنند. 
در این گــزارش آمده که آژانس لجســتیک دفاعی 
و فرماندهی مرکزی آمریکا تا زمانی که بدهی ســوخت 
سالت لیک سیتی کاملًا پرداخت شود، همچنان روابط 
و دیدارهای رودررو و از طریق ایمیل، انواع روابط رهبران 
کلیــدی وزارت دفاع/پرواز عملیات موشــکی خود را با 
وزارت دفاع عربســتان و وزارت دارایی را از طریق برنامه 
عملیــات آموزش نظامــی ایالات متحده با عربســتان 

سعودی ادامه خواهد داد.
ســال 2018، پنتاگون متوجه شد که اشتباهی در 
حسابرســی خود انجام داده و از عربســتان سعودی و 
امارات متحده عربی 36 میلیون دلار برای سوخت جت 
و 249 میلیون دلار برای ساعت پرواز تانکرهای هوایی 
آمریکا که برای جت های جنگی عربســتانی و اماراتی 
عملیات سوخت گیری هوایی را انجام دادند، کمتر شارژ 
کرده است.  با کمک واشنگتن، جت های عربستانی و 
اماراتی، که در کنار اهداف نظامی واقعی، بیمارستان ها، 
مدارس، بازارها و مراســم های عروســی را هم بمباران 
کردند، توانســتند به جای حــدوداً 15 دقیقه، حدود 3 
ساعت در آســمان پرواز کنند. اما این مالیات دهندگان 
آمریکایــی بودند کــه به جای ایــن دو کشــور غنی از 
نفت حاشــیه خلیج فارس صورتحساب های عملیات 

سوخت گیری هوایی را پرداخت کردند. 
7 ســال بعد، درحالی که صورتحساب ساعت های 
پروازهای طولانی تر پرداخت شدند، اما عربستان هنوز 
13میلیون و 700هزار دلار بدهی دارد. امارات متحده 
عربــی بدهی 15 میلیــون دلاری خود برای ســوخت 
جت هــای جنگنــده را کامــلًا پرداخت کرده اســت. 
پادشاهی عربستان قطعاً پول کافی برای پرداخت بدهی 
خود را دارد چون ارزش دارایی های این کشــور به 925 

میلیارد دلار می رسد. 
بــا این حال عربســتان ظاهراً از ایــن بدهی اظهار 
بی اطلاعــی می کند. وب ســایت اینترســپت گزارش 
می دهد که مقامات عربستان سعودی سال گذشته به 
نمایندگان آژانس لجستیکی دفاعی و فرماندهی مرکزی 
آمریکا اعــلام کرده اند که از ایــن بدهی هیچ اطلاعی 
ندارنــد و درخواســت زمان بیشــتر برای بررســی این 
موضوع کرده اند.  این دفاع عربستان از خود با گزارش 
اخیر پنتاگون در تضاد است چون مقامات وزارت دفاع 
از انــواع و اقســام مســیرهای ارتباطی برای بازگشــت 
بدهی عربســتان از جمله ایمیل، نشست های مجازی 
و حضوری و آژانس های متعدد اســتفاده کرده اند.  این 
گزارش همچنین اشــاره می کند کــه آخرین پرداخت 
کــه کمی بیش از یــک میلیون دلار بوده ســال 2023 
پرداخت شده اســت. آژانس لجســتیکی دفاعی ارائه 
این گزارش را تایید می کند اما از بیان جزئیات بیشــتر 
خودداری می کند و مشــخص نیست که پرداخت های 
بیشــتری انجــام شــده یــا نــه.  آنلی شــلین، محقق 
اندیشکده کوئینسی به ریسپانســیبل استیت کرافت 
می گوید که امتناع عربستان سعودی از پرداخت بدهی 
خود شــواهدی از »مزیتی است که سعودی ها از روابط 
خــود با آمریــکا می برند و هیچ نگرانــی از عواقب عدم 
بازپرداخت بدهی خود بــه مالیات دهندگان آمریکایی 
ندارند.«  به رغم عجز آمریکا درباره بدهی پرداخت نشده 
در محافل خصوصی، این کشور همچنان به عربستان 
ســعودی پاداش می دهد. از سال 2018 زمانی که این 
خطای حسابرسی مشخص شد، واشنگتن 14 میلیارد 
دلار برای خرید ســلاح های بزرگ پرداخت کرده است. 
اکثر این تراکنش ها در دوران ریاست جمهوری جو بایدن 
رخ داده اند که مشت به مشت او با محمد بن سلمان پس 
از آنکه در دوران کمپین ریاســت جمهوری 2016  خود 
قول داده بود او را به کشوری طردشده تبدیل کند، هنوز 
در ذهن همه باقی مانده است.  چشم ترامپ هم اکنون 
به عربستان به عنوان اولین ســفر خارجی خود در ماه 
آینده است، همانگونه که در دور اول ریاست جمهوری 
خود انجام داد. ترامپ در ماه مارس به خبرنگاران گفت: 
»من گفتــم اگر هــزاران میلیــارد دلار در کمپانی های 
آمریکایی ســرمایه گذاری کنید، من می روم. به معنای 
خرید 4 ساله یک هزار میلیارد دلاری. آنها هم موافقت 

کردند. پس من هم به آنجا می روم.« 
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در ســه دهه گذشــته، هدف اصلی دولت آمریکا از انتشــار 
اسناد مربوط به ترور جان اف کندی دفع تئوری های توطئه 
بوده اســت اما تحلیل گــران و صاحب نظــران معتقدند که 
انگیزه دونالد ترامپ، رئیس جمور آمریکا از انتشــار اســناد 
اخیر بســیار پیچیده تر اســت. این اســناد حدوداً 64هزار 
صفحــه ای به خوانندگان کنجکاو جزئیات بیشــتری درباره 
عملیات پنهانی آمریکا در دوران جنگ سرد در دیگر کشورها 
ارائه می دهد. جان اف کندی در ســفر بــه دالاس در ایالت 
تگــزاس، زمانی کــه در کاروان خودروی ریاســت جمهوری 
حامــل او به همــراه جکی کندی، همســرش، جان کانلی، 
فرماندار تگزاس و نلی کانلی حرکت می کرد، از پشــت ســر 
مورد اصابــت گلوله قرار گرفت. ســوال اینجاســت که این 
اسناد جدید از چه اطلاعات محرمانه جدیدی پرده برداری 
می کنند و چرا می توانند به تئوری های توطئه دامن بزنند؟ 
آیا ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا موسوم به سازمان سیا 

پشت ترور جان اف کندی قرار داشت؟ 
سال 1991 الیور اســتون، کارگردان مشهور آمریکایی، 
فیلــم JFK را ســاخت بــا این مضمــون که توطئــه تلخی 
پشــت ترور کندی وجود دارد. کوین کاســتنر در نقش جیم 
گریســون، دادســتان منقطه اورلئان در ایالــت لوئیزیانا که 
بــه هدایت تحقیقات دربــاره ترور جان اف کندی شــناخته 
می شــود و یکــی از کتاب هایش به منبع اصلــی فیلم الیور 
اســتون تبدیل شــده بود، می گوید: »رئیس جمهور کندی 
با توطئه ای که از قبل در بالاترین ســطح دولت برنامه ریزی 
شده بود و توسط جنگجویان ظالم متعصب و منضبط انجام 
شــد، به قتل رســید.« در واقع پیام فیلم این است که قتل 
کندی کار سازمان ســیا بود و »لی هاروی آزوالد« به تنهایی 
عمل نکرده اســت. اینکه مردم آمریکا باید نگاه متفاوتی در 
ســطح سازمان سیا به این اتفاق داشته باشند، چرا سازمان 
سیا آنچه را که درباره آزوالد می دانست پنهان می کرد؟ این 
سازمان در دهه 60 و 70 میلادی چه اقداماتی انجام داد؟ 
حکایت اصلی ســازمان ســیا و رابطه آن بــا کندی در طول 

تاریخ این سازمان و درک امروز ما از آن بسیار مهم است. 
جولین بارنــز، خبرنــگار نیویورک تامیز اســت که حوزه 
آژانس های اطلاعاتی آمریکا و امنیت بین المللی را پوشش 
می دهد، این اســنادِ هــزاران صفحه ای را بررســی کرده و 
در پادکســت The Daily مربوط به همیــن روزنامه در ابتدا 
می گوید که قتل کندی کار سازمان سیا نبوده است: »هیچ 
شواهدی از حضور یک مرد مسلح دیگر وجود ندارد. آزوالد 
به تنهایی عمل کرد. اما این بدان معنی نیســت که انتشــار 
ایــن اســناد مهم نباشــد.« در این اســناد جزئیــات جدید 
جالبی درباره هنر جاسوســی وجود دارد. مثلًا درباره شیوه 
عملکرد ســازمان ســیا و اینکه چگونه این ســازمان خارج 
از گاردریل هایــی که توســط دولت دموکرات بنا شــده بود، 
فعالیــت می کرد و  چگونــه از اساســنامه ها و معافیت های 

رسمی دولت فراتر می رفت.
اهمیت انتشار چنین اســنادی نیز در همین امر است. 
دونالد ترامپ همواره نقش آژانس های اطلاعاتی در جامعه 
را زیر ســوال برده اســت. او به نیروهایی کــه مقابل او صف 
کشیده اند، حمله می کند. انتشار اسناد قدیمی از عملکرد 
بد سازمان سیا هم می تواند نشانه ای از این باشد که ترامپ 
تــلاش می کند این ایده را جا بیندازد که تهدیدی از ســوی 

آنچه »دولت پنهان« می خواند، وجود دارد. 

پیشینه انتشار اسناد محرمانه ترور کندی �
پیــش از این هم اســناد مربوط به تــرور جان اف کندی 
در نیم قرن گذشــته منتشــر شــده اند. آمریکایی ها امروز 
سوال های بسیاری دارند. چگونه یک فرد مسلح به تنهایی 
توانست این کار را انجام دهد؟ چگونه یک گلوله می تواند 
رئیس جمهــور و فرمانــدار تگــزاس را هــدف قــرار دهد؟ 
مــردم آمریکا از تنش های میان کنــدی و آژانس اطلاعات 
مرکزی آمریکا بر ســر شکســت عملیات حمله به »جزیره 
خوک هــا« در کوبا خبــر داشــتند. بنابراین مــردم آمریکا 
جــواب می خواهنــد. اعتراضات آنهــا منجر به تشــکیل 
یک کمیســیون دولتــی به نام »کمیســیون وارن« شــد تا 
قتــل جان اف کندی را بررســی کند اما نتیجــه نهایی این 
کمیسیون مبنی بر اینکه آزوالد به تنهایی عمل کرده، مورد 
قبول تعداد کمی از آمریکایی ها قرار گرفت. پس ســوال ها 
همچنان باقی ماند و کمیســیون های بیشــتری در کنگره 
آمریکا برای تحقیق و بررســی تشکیل شــد و از طریق هر 
کدام مدارک بسیاری جمع آوری شد؛ برخی از آنها درباره 
کندی، برخی دیگر درباره برنامه های دیگر ســازمان سیا. 
در جریــان ایــن تحقیقات بــود که نقض قوانین از ســوی 

سازمان سیا فراگیر شد. 
پروژه هایی مثل »مرغ مقلد« که سازمان سیا تلفن 

 MK Ultra روزنامه نگاران را شــنود می کــرد و پروژه
که افسران سیا در نوشیدنی آمریکایی های از همه 
جا بی خبــر ماده مخــدر ال اس دی می ریختند تا 
متوجه شــوند آیا می توانند ذهن مردم شوروی را 

کنترل کنند یا نه. 
این پروژه ها به مدت محدودی اجرا شــدند 

امــا از نظــر اخلاقی اشــتباه بودند؛ پروژه هایــی که در آن 
ســازمان ســیا خارج از اختیارات خود عمــل می کرد و در 
نهایت به بخشــی از ذهنیت مــردم از این آژانس اطلاعاتی 
تبدیل شــد؛ اینکه سازمان ســیا عملیات جاسوسی خود 
را در خــاک آمریکا و از آمریکایی ها انجــام می دهد و هیچ 

چارچوب و محدودیتی ندارند. 
اطلاعات محرمانه بســیاری در خزانه سازمان سیا مهر 
و موم شــده بودند تا اینکه الیور استون فیلم »جی اف کی« 
را می ســازد. پایان بندی فیلم حامل پیامی است که اسناد 
ترور کندی دهه هاســت کــه مخفی مانده و بایــد اقدامی 
برای انتشــار آنها صورت بگیرد. پس مردم آمریکا با کنگره 
تمــاس گرفتند. کنگــره قانونی را تصویب کرد که دســتور 
انتشار گنجینه کامل اســناد ترور کندی را صادر می کند و 
همراه با آن رونمایی گســترده تری از فعالیت های خارج از 
کنترل ســازمان سیا هم منتشر می شود. جدول زمانی هم 
برای انتشار این اسناد برای عموم در نظر گرفته شد. جدول 
زمانی قانونی برای انتشار اسناد 25 سال است و به همین 
ترتیب اســناد مربوط به ترور کنــدی در دوره های مختلف 

رئیس جمهورهای آمریکا منتشر می شوند. 
مهلت انتشــار این اسناد اساســاً به اولین دولت ترامپ 
می رســد. اما در آن زمان ترامپ به درخواست های سازمان 
سیا گوش می دهد تا نام افســران و منابع را منتشر نکند و 
از برخی از تکنیک های جاسوسی محافظت شود. بنابراین 
اســنادی که در ســال 2017 منتشر شــدند ویرایش های 

بسیاری داشتند. 
حالا چــه اتفاقی افتــاده که ترامپ حاضر شــده از 
انتشار اسناد ویرایش شــده به انتشار کامل آنها روی 
آورد؟ به گفته بارنز هنوز هم بخش کوچکی از اسناد 
همچنان از ســوی دادگاه محرمانه باقی مانده اند 
اما بخــش بزرگی از این اقــدام می تواند به انزجار 
ترامــپ از آژانس های اطلاعاتــی و نگرانی هایش 

درباره دولت پنهان بر گردد. 

چه اطلاعات مهمی برملا شده اند؟ �
درست پیش از مراسم تحلیف دور دوم ریاست جمهوری، 
ترامپ وعده داد که انتشــار اســناد محرمانه جان اف کندی 
را پیگیــری می کنــد. او در واقع از این موضــوع برای جلب 
اعتماد عمومی به دولت خود اســتفاده می کند اما بخشــی 
از دلیل آن به ائتلاف جدید ترامپ با رابرت اف کندی جونیور 

برمی گردد. 
رابرت کنــدی جونیور )یــا آر اف کندی جونیور(، پســر 
رابرت اف کندی دادســتان کل، ســناتور نیویــورک و نامزد 
ریاست جمهوری و برادرزاده جان  اف کندی است و در دولت 
دوم ترامپ ریاست وزارت بهداشت و خدمات انسانی ایالات 
متحده را برعهده  دارد. او می گوید: »روزی که عمویم کشته 
شــد، پس از آنکه جی ادگار هــوور به پدرم گفت که برادرش 
کشته شــده، اولین تماس تلفنی که پدرم گرفت با متصدی 
دفتر سازمان سیا بود. پدرم از او پرسید کار افراد شما بود؟« 
رابرت کندی جونیور به شــدت معتقد است که سازمان سیا 
در مرگ عمویش نقش داشته است. او که حالا نقش پررنگی 
را در دولــت دوم ترامپ ایفا می کند تلاش های بســیاری را 
برای انتشار گسترده تر اطلاعات محرمانه انجام داد. ترامپ 
هم در نهایت فرمان اجرایی برای انتشــار اسناد محرمانه را 

امضا کرد. 
برخــی از موضوعاتــی که در این اســناد جدید ویراش 
شــده اند به مواردی مثل شــماره تامین اجتماعی صدها 
نفــر از کارکنان کنگره برمی گردد که در دهه 70 در کمیته 
تحقیقات یا در کمیتــه مجلس نمایندگان درباره ترورهای 
مقامات عالی رتبه فعالیت می کردنــد. یکی از آنها جوزف 
دیجنوا، وکیل کمپین ترامپ و عضوی از »کمیته کلیســا« 
در سال 1975 بود که نقض قوانین از سوی سازمان سیا را 
بررسی می کرد. انتشار شماره تامین اجتماعی او جنجال 
بزرگــی به پا کرد و دولت در اقدامــی غیرمعمول فوراً اعلام 
کــرد که شــماره تامین اجتماعــی جدیدی را بــه دیجنوا 
اختصــاص می دهد. اما ســرعت غیرمعمــول حذف تمام 

چه کسی کندی را کشت؟ 
انتشار اسناد اخیر ترور جان اف کندی در سال 1963 منجر به ظهور تئوری های توطئه بیشتری درباره سازمان سیا و دولت پنهان شده است

خبرنگارگروهبینالملل
یاسمن طاهریان

اسناد 
تاریخ

اطلاعات محرمانه 
بسیاری در خزانه 

سازمان سیا مهر و 
موم شده بودند تا 
اینکه الیور استون 

فیلم »جی اف کی« را 
می سازد. پایان بندی 

فیلم حامل پیامی 
است که اسناد ترور 

کندی دهه هاست که 
مخفی مانده و باید 
اقدامی برای انتشار 
آنها صورت بگیرد. 
پس مردم آمریکا با 

کنگره تماس گرفتند
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